Fr Albertus mag<sup>9</sup>.  
Conuentioni app<sup>9</sup>lio  
pro nouitate  
Cui

*Concordia*

EM  
SA,

CO  
E

ADIE

EDI  
da

*Im H*

*A.D.*

*Præ*

*hæ*

*man*

*Exc*

Excus

~~Consecrata hinc R. P. nulla hinc~~

EMANVELIS  
SA, DOCTORIS THEO-  
logi, Societatis IESV,  
APHORISMI  
CONFESSARIORVM,  
Ex varijs Doctorum Senten-  
tijs collecti.

ADIECTI SVNT DIFFICILLIMIS  
quibusque locis ac sententijs Au-  
ctores sui.

EDITIO POSTREMA, EMEN-  
data, ac præter omnes alias aucta,  
ac recognita.

~~Imprimi curavit Sanctissimus Cardinalis Rector Univ. Stud. Pad.~~  
A. D. 1673

~~Prædixit hinc~~  
~~non dicitur~~  
~~Abbas~~

COLONIAE, Excudebat Ioannes Christophori.

Anno Domini M. DCIII,

Bien. A. III. 28

ORATIO AD  
BEATISSIMAM  
DEI MATREM.

**E**DIDI nuper, sub Filij tui nomine, Virgo beatissima, Notationes in totam Scripturam sacram: cui enim potiùs librum dicarem neminem reperi. Secundùm autem Dei Filium cui, nisi Dei Matri, opus hoc. dedicem? Accipe igitur, Sapientia diuinæ Sacrarium, libellum hunc, ex sapientum Virorum sententijs concinnatum; tuoque præsidio sic tuere & promoue, vt ad multorum proficiat æternam salutem. Amen.

*P. P. Camadulenti Eremiti Insulæ  
Nypren' empy a' conuerti Crau:  
rien' Libani Predicatoris et Catha-  
logo hujus Eremiti inscripto A. 1688.*

COLLEGERAM multa lectione  
 Doctorum sententias de Casi-  
 bus, quos vocant, conscientia,  
 easq; breuissimè ad usum Con-  
 fessorum ita disposueram, ut ha-  
 berent in promptu eorum, quæ  
 in Confessionibus acciderent, dubiorum facile  
 expeditionem Adieceram præterea cuique sen-  
 tentia auctorem suum, ut sciretur à quo accepis-  
 sem. Id opus cum voluissim euulgare, non desue-  
 runt, qui etiam loca propria librorum auctoris  
 cuiusque desiderarent, quasi parum esset scire cui-  
 us esset sententia, nisi adderetur quo sui libri loco  
 dixisset. Visa mihi res importuna, etsi viri aliqui  
 docti ita sentirent. Quid enim attinet citationib.  
 non necessarijs librū implere, & prolixū facere  
 breuitati studentē? feci ergo ut nemo iam id re-  
 quirat, qui nec auctoꝝ nomina apponā, nisi raro,  
 contentus in libri fronte dixisse Doctoꝝ viroꝝ  
 esse sententias: quod ita esse, eruditi, ubi legerint,  
 deprehendent, imperiti credent. Virique verò bo-  
 ni consulent. si breuitati studens, id consilij cepe-  
 rim, viros doctissimos in hoc scribendi genere imi-  
 tatus, cum præsertim in hoc opus per annos ferè  
 quadraginta diligentissimè incubuerim. Quo an-  
 tem id fructu, docti iudicabunt: mihi satū fuerit  
 ad Dei gloriam & animarum salutem: hunc tā-  
 to studio libellum composuisse. Vale in Christo.

# APHORISMI CONFESSARIORVM,

ex Doctorum sententijs collecti.

ABBAS, vide *Benedictio, Ordo, Religio, Statutum.*

ABBATISSA, vide *Religio.*

ABORTVS, vide *Homicidium.*

ABSOLVTIO, vide *Casus reseruatus, Contritio, Confessio, Episcopus, Excommunicatio,*

*Exemptus, Satisfactio.*

§. I. Absolutionis verba necessaria sunt, Absoluo te; dicendum tamen, vt est in vsu, EGO te absoluo à peccatis tuis. Quin etiam imitandus sapientum mos, qui ita absoluunt post auditam Confessionem, & impositam poenitentiam: Misereatur tui omnipotens Deus; & dimissis peccatis tuis, perducatur te in vitam æternam, Amen. Dominus noster Iesus Christus te absoluat, & ego auctoritate ipsius te absoluo, primum à sententia Excommunicationis, in quantum possum & indiges: deinde te absoluo à peccatis tuis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen. Passio Domini nostri Iesu Christi, & merita Beatæ Mariæ, & omnium Sancto-  
rum,

## ABSOLVTIO.

rum, & quicquid bonifeceris, & mali patienter sustinueris, sint tibi in remissionem peccatorū, in augmentum gratiæ, & præmium vitæ æternæ, Amen. In breuibus tamen Confessionibus, vt illorum qui sæpe confitentur, satis est dicere solum, EGO te absoluo à peccatis tuis, in nomine Patris, & Filij, & Spiritus sancti, Amen.

2. Quòd quidam dum absoluunt, aperto sunt capite, nec ex ritu antiquo fit, nec ex sapientū vsu, nec ex ratione, nec ex dignitate: est enim Absolutio sententia Iudicis, quam non decet aperto ferre capite: nec vllum est Sacramentum quod capite nudato tradendum sit, nisi Eucharistia, ob Christi præsentiam corporalem; & fortè etiam extrema Vnctio, quæ per modum orandi datur, quanquam nec in hac video cui opus sit caput aperire. Adde quòd illo modo (quem non probo) facilè produntur circumstantibus pœnitentes, qui sine Absolutione dimittuntur.

3. Pœnitentem, dum absoluitur, expedit orare.

4. Absoluere potest in mortis articulo, seu periculo probabili (quale est prælium aut periculosam nauigationem subiturorum, in quibus etiam numerandi sunt ad triremes damnati) quiuis Sacerdòs, etiamsi non absit proprius pœnitentis Sacerdos, à quibusuis casibus & censuris.

5. Absoluere potest Episcopus per se, vel per

alium, sibi de iure, vel de voluntate saltem tacita sui Superioris, subditos ab omnibus casibus, etiam in Bulla Coenae contentis, modò sint occulti, id est, non notorij. Quid autem sit notorium, vide NOTORIVM.

6. Absoluere potest quiuvis Sacerdos à peccatis venialibus, & à mortalibus etiam, à quibus poenitens aliàs est absolutus.

7. Absoluere potest Confessor alienum, si probabiliter credit eius Superiori id placere.

8. Potest quis sibi subditum absoluere ubique, & à peccatis, & ab Excommunicatione.

9. Absolui posse absentem, alij aiunt, alij negant, *Nau. cap. 22. num. 36. Med. q. 25. cod. 2. Per. Soto lect. 11. de Confess. ego puto posse, cum causa subest: vt si absoluisti quem non poteras, accepta postea absoluendi potestate, si commodè non potès vocare ad te, possis absentem absoluere, non solum ab Excommunicatione, sed etiam à peccatis. Quod si meritò dubitas an ad Absolutionem sit dispositus, potes mente adde-  
re conditionem, Si es dispositus. Non est tamen facilè credendum aut dubitandum, deesse illi dispositionem ad Absolutionem necessariam. licet non obseruandus forma absolutionis modus.*

10. Absolui potest ægrotus qui dixit quantum potuit commodè, ne fortè, dum expectatur reliquum, moriatur absque Absolutione. Possè etiam absolui sanum, qui ob linguæ ignoran-

noranti  
probati  
integra  
gentia.

11. A

test con  
tritioni  
gant, cu  
vt absol  
rat signa

12. A

tat an ip  
conditio

13. A

peccato,  
rum, sed

sa non  
modò p

aliquot  
expedit

differre

14. A

catis, &  
sufficit  
ad dolo

15. A

negat pe  
fessione

magis de  
pedit tan

norantiã quædam solum explicat, non omnia, probabile est: facit enim talis, quantum potest, integram Confessionem, si exacta vsus sit diligentia.

11. Absolui posse morientem, qui nihil potest confiteri, sed tantum ostendit signa Contritionis, alij aiunt, *Syl. Confessor. §. 3. m. 16.* alij negant, cum quibus ego diu sensi, sed iam placeat ut absoluantur, etiam amens, qui antea ostendit signa Contritionis seu doloris de peccatis.

12. Absolui potest de quo Confessor dubitat an ipsum absoluerit: subintelligitur enim conditio, Si non te absolui.

13. Absolui potest, qui proponit abstinere à peccato, etiam si credat se proposito non staturum, sed peccaturum. Item qui ex probabili causa non vult omittere peccandi occasionem, modò proponat firmiter non peccare, etiam si aliquoties sit relapsus: quamquam interdum expedit peccatum idem sæpe committentibus differre Absolutionem.

14. Absolui potest, qui se dicit dolere de peccatis, & velle abstinere: est enim id Attritio, que sufficit cum Sacramento: induendus est tamẽ ad dolorem propter Deum offensum.

15. Absolui potest, qui non confitetur aut negat peccatũ, quod Confessor ex alterius Confessione intellexit illum commisisse; non enim magis de isto alteri, quàm ipsi credendum: expedit tamen de alterius consensu hunc mendacij coar-

cij coarguere, sed id cautè & prudenter agendū.

16. Absolui potest, qui contrariam opinioni Cōfessoris opinionē sequitur, sed probabilem.

17. Absolutio peccatorum data excommunicato bona fide confitenti, non absoluto autem ab Excommunicatione, valida est. *Caiet. Absolut. Nau c. 9. nu. 4. Med. cod. de Confess. q. 18.*

18. Absolutus per Bullam, vt fit, ab Excommunicatione ad aliquem effectum, cum reincidentia, non reincident, nisi in Foro exteriori, si res est manifesta: alioqui in omnibus potest se gerere vt absolutum; ita enim declarauit Gregorius 13.

19. Absolutio data causa Iubilei, licet postea non fiant per illud requisita, valida est, item que dispensatio, & commutatio votorum.

20. Facultas absoluendi ab omnibus casibus, non comprehendit dispensationem à voto aut irregularitate. An verò qui potest ab soluere ab omni cēfura, possit liberare ab irregularitate orta ex peccato, alij aiunt, alij negāt: probabile est posse, qui potest ab omni pœna; illa enim pœna est peccati admissi.

21. Absoluere potest à casibus Episcopo reseruatis quiuis Confessor illo mortuo: post mortem enim eius desinunt esse reseruata.

22. A casibus alibi reseruatis potest absolueri, vbi non sunt reseruata, quilibet legitimus Confessor: Itaq; vbi nō est recepta Bulla Coenæ Domini, potest ab eius casibus absolueri.

23. Dans

23. I  
 censetur  
 bus sibi  
 sunt: se  
 Confess  
 24. I  
 absolu  
 priuileg  
 25. C  
 absoluat  
 Excomm  
 um pecc  
 do: EGO  
 seruatis  
 illis solis  
 rem ad ea  
 lis, & dei  
 omnium  
 nitent  
 Caiet. Sō  
 putent, v  
 debere p  
 alij Doct  
 Confess  
 nitens v  
 Excomm  
 absolutus  
 est, licet b  
 mum ei  
 present

23. Dans licentiam peregrinandi, hoc ipso censetur dare licentiam, vt possit absolui à casibus sibi reseruatis, etiam vbi similia reseruata sunt: secus est si detur solum potestas eligendi Confessorem in eadem Diocesi.

24. Non possunt Episcopi prohibere, quin absoluat à casibus reseruatis, qui ad id habet priuilegium à Papa.

25. Qui audit habentem casus reseruatos, absoluat eum, non impeditum tamen aliqua Excommunicatione reseruata, audita omnium peccatorum Confessione, à reliquis dicendo: EGO te absoluo à peccatis tuis, &c. & pro reseruatis mittat eum ad Superiorem, qui auditis illis solis, eum absoluet. Quòd si prius Superiorem adëat, hic poterit absoluere à reseruatis solis, & deinde mittere ad inferiorem, qui, audita omnium, etiam reseruatorum Confessione, pœnitentem debet absoluere ab omnibus. *Palud. Caiet. Soto. To. Med. Nam.* Non desunt autem qui putent, vbi Superior absoluit à solis reseruatis, debere pœnitentem sola reliqua confiteri: sed alij Doctores id non probant, quia vni omnia Confessori dicenda sunt peccata. Quòd si pœnitens vult communicare, & non impeditur Excommunicatione aliqua reseruata, vbi est absolutus ab inferiori à non reseruatis, vt dictum est, licebit communicare, modò se, cum primum ei fuerit commodum, postea Superiori præsentet.

26. Confitens generaliter de peccatis alijs confessis & absolutis, potest per partes absolui, scilicet nunc de parte peccatorum quæ dixit, postea de alia parte, cùm dixerit.

ADOPTIO, vide *Matrimonij impedimenta*.

ADULTERIVM, vide *Divortium, Luxuria*.

1. **A**DULTERIVM non est, vbi alter saltem nō est coniugatus per verba de presenti.

2. Adulter ad nullam tenetur restitutionem, si probabiliter dubitat filium esse suum, secus si credat. Quidam tamen putant, nec, si ei constet esse suum, teneri, nisi ex quadam æquitate, quia damnum non dat: quod etsi probabile est, sed vulgo non receptum: quare tutior communis opinio, quam primò posui.

3. Adultera non tenetur cum periculo vitæ, aut famæ, seu honoris, prodere filium esse ex adulterio: *Pedraza Prec. 7. d. 13 Cord. q. 102. Salon. 2. 2. q. 62. a 7. Anton. Tract. de restit. cap. 8. Nau. cap. 17 num. 47.* etsi quidam putant teneri aliquando etiam cum vitæ periculo. Nec verò filius tenetur matri credere etiam cum iuramento id asserenti, (si tamen credat, tenetur se abdicare hæreditate, nisi hanc iam præscripsisset.) Nec ei mater tenetur prodere, cùm dubium est, an sit profuturum.

ADVO-

AD  
1. A

tem tenetur de d

2. Religio

1. A  
nocet.

APP  
AL  
spiral

1. A  
que eti

causa: n  
damna

2. S  
prohibi

hæredi  
re: & p  
nus per

dare ei,  
cessurus  
nus, ni  
statoris

ADVOCATUS, vide *Judicialis actus*.

1. **A**DVOCATUS potest, quamdiu causa dubia est, patrocinari: ex quo autem tempore tenetur scire esse iniustam, tenetur de damno.

2. Aduocare potest coram Iudice seculari Religiosus ob Monasterij necessitatem.

AEDIFICARE.

1. **A**EDIFICARE etiam in tuo solo nõ potes, quod tibi non prodest, & alteri nocet.

AFFINITAS, vide *Matrimonij impedimenta*.

ALIENATIO, vide *Donatio, Ecclesia, Hospitaliale*.

1. **A**LIENARI prohibita, possunt alienari ex causa dotis, vel alioqui pia. Itaque etiam res Ecclesiæ possunt alienari pietatis causa: non censetur autem tale esse, redimere damnatos iuste ad aliquam pœnam.

2. Successio non dicitur alienatio. Itaque prohibitus absolute alienare, potest relinquere hæredi etiam extraneo, & extraneo etiam legare: & prohibitus à testatore extra certum genus personarum alienare, potest ex testamento dare ei, qui sibi esset alioqui ab intestato successurus, etiam si sit extra illud personarum genus, nisi aliud euidenter appareat ex verbis testatoris.

3. Alienatio facta cum debito consensu, & sine fraude, valida est in cōscientia, etiamsi desint solemnitates à iure requisitæ.

4. Prohibitus alienare, potest alienare mobilia, quæ in triennium seruari non possunt: secus si seruari possint, & sint pretiosa.

5. Arbores Ecclesiæ, nisi sint pretiosæ, cædi & vendi possunt.

6. Iurans non alienare rem Ecclesiæ, potest in eius vtilitatem alienare, item que rem modicam; intelligitur enim iuramentum secundum iuris dispositionem.

7. Solemnitas iuris non requiritur in rebus modicis, nec in ijs quæ Religiosi retinere non possunt, (itaque Mendicantes possunt vendere immobilia sibi ab aliquo testamento relicta, vel aliàs donata) nec secundum quosdam in rebus mobilibus, etiamsi possint seruari, vt ouibus; nec in necessitate vrgenti.

ALIMENTA, vide *Dos. Parentes.*

1. **A**LIMENTORVM nomine veniūt ea, sine quibus non potest honestè viui, vt cibus, vestes, habitatio, & medicinæ, & interdum dos.

2. Teneatur pater filium etiam spurium alere, & dotare etiam, si est filia, iuxta quantitatem alimentorum debitam.

3. Cum potest pater filium exhæredare, potest & alimenta negare, nisi filium peccati poeniteat.

niteat. C  
à patre eg  
probatu  
4. Al  
statuto de  
linquere,  
transibit  
5. Te  
geant, ale  
dotem au  
patrem su  
6. Te  
rem alere  
aut nolit.  
frater frat  
am natur  
tor pupill  
itemque,  
rochus fi  
parum in  
dentur na  
rò peccen  
Illud tam  
quod D.  
habet, esse  
7. Ege  
renon po  
re; alioqui  
sit, teneatur  
8. Alim

ALIMENTA. 15

niteat. Quidam tamen negant posse vnquam à patre egenti filio alimenta negari; quod mihi probatur, est enim debitum naturale.

4. Alimentorum quantitatem, lege aut statuto definitam, potest pater filio spurio relinquere, etiamsi is habeat alioqui vnde viuât, transibitque ad huius hæredes.

5. Tenentur ascendentes descendentes, si egeant, alere, & contra: nec potest vir vxori, quæ dotem attulit, prohibere, quin illa egentem patrem suum alat.

6. Tenetur auus maternus nepotem egentem alere, si hunc paterna linea alere nõ possit, aut nolit. Tenetur & focer nurum egentem, & frater fratrem etiam spurium, & sororem etiam naturalem seu illegitimam egentes, & tutor pupilli matrem & sororem egentem alere; itemque, secundum quosdam, patrinus & parochus filios spirituales. Quæ mihi omnia vt parum in more hominum sunt, ita multum videntur naturali iuri consentanea: quantum verò peccent qui non faciunt, non ausim dicere. Illud tamen opulentos moneo, vt cogitent quod D. Paulus ait: Qui suorum curam non habet, esse infideli deteriorem.

7. Egentem filium, quem pater & auus alere non possunt, aut nolunt, tenetur mater alere; alioqui debet ei solum lac; quòd si nec id possit, tenetur pater lactandum curare.

8. Alimentorum causa pia est, ideoq; potest

14 ARCHIPRESBYTER.

& in fefto & corā Iudice Eccleſiaſtico tractari.

ALTARE, vide *Benedictio, Eccleſia.*

I. ALTARE multis modis amittere cōſecrationem vulgò traditur: ego, quā diu illud formam ſuam retinet, non puto amitti cōſecrationem vlla aut fractione, aut motione. Itaque amoto ligno ab ara cōſecrata nō perditur cōſecratio. Quòd ſi ligneum ſit ſigillum, in quo Reliquiæ, & amotum, ſuo loco ſtatim reponatur, nec tunc opus eſt noua cōſecratione.

APOSTATA, vide *Excommunicatio, Religio.*

APPELLATIO, vide *Iudiciales actus.*

AQVA BENEDICTA, vide *Benedictio.*

ARCHIEPISCOPVS, vide *Episcopus.*

I. ARCHIEPISCOPVS, dum viſitat prouinciam, poteſt ſubditorum Suffraganeis Cōfeſſiones per ſe vel per alium audire: non autem illos ſine ſuorum Episcoporum licentia confirmare.

ARCHIPRESBYTER.

I. ARCHIPRESBYTER Eccleſiæ Cathedralis poteſt audire omnes totius Episcopatus Cōfeſſiones, & ſibi in co Vicariū conſtituere, non tamen abſoluere ſine licentia à capitulis reſeruatis.

AVARITIA, vide *Elemoſynā.*

BAN

BA

1. BA

loc  
latam co  
territori  
domini  
contra ſe  
pellation

2. Ba  
tur, vt pa  
tura, quo

3. Ba  
to, vel ab

4. Ba  
de, alij aut  
probabil  
occidere  
cifurus a

BAPT  
ta.

1. BA  
ca  
aut exco

2. B  
puellam,

3. In  
conditio  
dus eſt. V

Baptiſm

BANNITVS siue *Proscriptus*.

1. **B**ANNITVS, qui impunè potest à quouis occidi, Iudice id per sententiam in illum latam concedente, non potest occidi in alieno territorio, nisi de licentia saltem præsumpta domini territorij. Interim verò dum agitur contra sententiam per viam Nullitatis seu Appellationis, non potest vsquam occidi.

2. Bannitum alere tenetur qui alias tenebatur, vt pater, filius, vxor: est enim id de Iure naturæ, quod per Ciuile non tollitur.

3. Bannitus potest succedere ex testamento, vel ab intestato.

4. Bannitum an possit etiam filius occidere, alij aiūt, alij negant, ego nō puto. Illud verò probabile est, non posse illum se defendendo occidere eum, qui se velut minister iustitiæ occisurus aggreditur, quidam tamen posse putāt.

BAPTISMVS, vide *Matrimonij impedimenta*.

1. **B**APTIZANS in necessitate sine solēnitate, non peccat, etiamsi sit in peccato, aut excommunicatus.

2. Baptizans aliquem, putans esse alium puellam, putans esse puerum; verè baptizat.

3. In dubio an fuerit verus Baptismus, sub conditione, si non est verè baptizatus, iterandus est. *Vide de Consec. de 4. cap. Placuit. & de Bapt. & eius effectu, cap. 2.*

4. Perfectus est Baptismus, etiam cum verba statim, vel post aquæ aspersionem, vel antecam, proferuntur.

5. Baptizato in necessitate domi, adhibendæ in Ecclesia ceremoniæ, quæ defuerunt. 1. *quest.*  
1. *Spiritus sanctus:*

6. Baptizare extra necessitatem non subditum, sine licentia Parochi non licet.

7. Nec fœminæ baptizare licet, præsentem viro qui possit & velit baptizare; nec laico, præsentem Clerico: non tamen est id, si fiat, mortale peccatum.

8. Potest quis filium suum in Baptismo suscipere, si desit qui suscipiat. 30. *quest.* 1. *Pervenit.*

9. Religioso prohibitum est suscipere in Baptismo: si tamen suscipiat, contrahit spirituale affinitatem.

10. Validus est Baptismus datus dormienti, vel amenti, si antea baptizari voluerunt: item qui datur amenti à natiuitate.

11. Compotem rationis puerum Baptismum petentem baptizare licet, inuitis parentibus infidelibus: in dubio verò de rationis usu, sufficit esse septem annorum: non compotem autem licet baptizare, si alter parentum Christianus consentiat.

12. Obstetrices tenentur scire formam Baptismi, & quidem præstat vulgari lingua scire, quàm Latina.

13. Baptizare extra Ecclesiam non licet, nisi  
in.

in necessitate  
de Baptismo

14. Verum  
zari, sed non  
volente bap-

15. Vnde  
tum, extra

16. Quod  
sini effectum  
fiteri, non  
facta.

17. De  
matione  
alem in fideli-  
rum sententia

1. **M**  
etur, non p-  
stum.

2. In bap-  
liare & cap-  
Quod si bap-  
cas, licet e-  
dati sunt in-  
tam, non li-  
de nocenti-

3. Cap-  
da, nisi esse

in necessitate, aut Principis filium. *Vide Clem. de Bapif.*

14. Verus est Baptismus datus volenti baptizari, sed non credenti: vt est verus, qui datur à volente baptizare, sed non credente.

15. Vngere Chrismate alterius anni baptizatum, extra necessitatem, non licet.

16. Qui posuit obicem per peccatum Baptismi effectui, debet illum postea Sacerdoti confiteri, non autem alia peccata ante Baptismum facta.

17. De patrinorum in Baptismo & Confirmatione obligatione instruendi filium spirituale in fide & moribus, non est eadem Doctorum sententia: certè vsu non est receptum.

BELLVM, vide *clericus.*

1. **M**ILES bellum, de cuius iustitia dubitatur, gerenti subditus, si in eo prælietur, non peccat: peccat autem si sciat esse iniustum.

2. In bello iusto etiam innocentes licet spoliare & capere, ad debilitandas hostium vires. Quòd si bellum est perpetuum, vt contra Turcas, licet etiam innocentes captiuare. Quòd si dati sunt in obsides, & violent hostes fidem datam, non licet illos occidere; licet autem, si sint de nocentium numero.